
MLADÁ GENERACE
ÉV PARDUBICKÉM K

RNDr. Petr Dědič

17.1.2018, jednání regionální 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  N

politiky, Krajský úřad Pardubic

E 
KRAJI

platformy ke krajské koncepci rodinné 

Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

ckého kraje



Obsah publikacep

Shrnutí hlavních poznatků

1. Demografické charakteristiky

2. Vzdělání a vzdělávání

3. Ekonomická aktivita

4. Zdravotní péče4. Zdravotní péče

5. Sociální služby

6 Domácnosti a bydlení6. Domácnosti a bydlení

7. Volnočasové aktivity

8 K i i lit á i l ti d8. Kriminalita, závislosti, dopravn

9. Volby

10. Dokumenty zaměřené na péči 

Tabulková příloha
// / /https://www.czso.cz/csu/

� obdobné publikace byly� obdobné publikace byly 
zpracovány a na konci října 2017 
vydány ve všech krajích

� k dispozici na www.czso.cz

� texty jsou doplněné tabulkami, 
grafy, kartogramy

� územní pohled: kraje, okresy, 
správní obvody ORP

í h d

� časové hledisko: poslední 
dostupná data, časová řada

ní nehody

o mladou generaci

/ /

2

/czso/mlada-generace-v-pardubickem-kraji-2016



Zdroje dat
DATA ČSÚ

■ Demografické statistiky ČSÚ – věkové 
naděje dožití, projekce obyvatelstva krajů

■ Sčítání lidu, domů a bytů 2011 – rodinn
ekonomická aktivita dojížďka domácnosekonomická aktivita, dojížďka, domácnos

■ Další: Výběrové šetření pracovních sil (e
Výběrové šetření o informačních technolo

EXTERNÍ ZDROJE DAT

■ Ministerstvo školství, mládeže a tělový, ý
zařízeních pro volný čas

■ Ústav zdravotnických informací a stati
2014; Asociace zdravotnických záchranný2014; Asociace zdravotnických záchranný

■ Ministerstvo práce a sociálních věcí –
nezaměstnanost, dávky, pobytové sociálny p y

■ Další: Národní ústav pro vzdělávání, Nár
kulturu, Česká unie sportu, Policejní prez

 složení obyvatelstva,  úmrtnostní tabulky,  
ů do roku 2050

ý stav, národnost, víra, vzdělanost, 
stisti

konomická aktivita), volební statistiky, 
ogiích v domácnostech, Minisčítání

ýchovy – data o školách, mimoškolních ý y ,

stiky ČR – zdravotnictví, závislosti, EHIS 
ých služebých služeb 

informační systém o průměrném výdělku, 
ní služby, náhradní rodinná péče, důchodyy p y

rodní informační a poradenské středisko pro 
idium ČR (kriminalita, dopravní nehody)  

3



Úvodem�
■ Věková struktura populace kraje kopíruje repub

se na obyvatelstvu kraje podílí 32 % (4. místo v

P l tál tá 100 dětí d 14 l■ Populace neustále stárne – na 100 dětí do 14 le
před deseti lety to bylo 100 seniorů, za 20 let lze

■ Populace juniorů se ve srovnání s celkovou pop

■ vyšším zastoupením osob, které se přihlásily k če

■ nižším podílem věřících osob,

d j á b ý díl d ý h ž á í■ dvojnásobným podílem vdaných žen v porovnání 

■ výrazně vyšším zastoupením osob bydlících ve sv

■ dlouhodobě kladným saldem stěhování dětí ve věý

■ nadprůměrným podílem středoškoláků a vysokoš
vzděláním (věková skupina 25–29 let), 

■ vyšším podílem zaměstnaných juniorů v průmyslu■ vyšším podílem zaměstnaných juniorů v průmyslu
v zemědělství a juniorek ve školství,

■ vyšším zastoupením zaměstnaných juniorů ve vě
strojů a zařízení, ve věku 25–29 let na pozicích spj , p p

■ vyšším podílem domácností jednotlivců a podprům

■ vyšším podílem domácností žijících v nájemních 

blikový průměr; 166 tis. mladých lidí do 29 let 
v mezikrajském srovnání). 

t č ti ři dá k ji 123 i ůet v současnosti připadá v kraji 123 seniorů, 
e předpokládat tento poměr přibližně 200.

pulací kraje (zejména podle SLDB 2011) vyznačuje:

eské národnosti,

ž tý i žis ženatými muži,

vé rodné obci,

ěku 0–14 let,,

koláků a podprůměrným podílem osob se základním 

u juniorek v obchodě a nižším zastoupením juniorůu, juniorek v obchodě a nižším zastoupením juniorů 

ěku 20–24 let jako řemeslníci a opraváři, popř. obsluha 
pecialistů, či technických a odborných pracovníků,p , ý ý p ,

měrným zastoupením rodinných domácností

bytech, v bytech se sníženou kvalitou

4



Vývoj počtu juniorůý j p j
� Ke konci roku 2016 žilo v Pardubickém kraji 51

se počet obyvatel kraje zvýšil o více než 5,6 tis

Obyvatelé ve věku 0–29 let

� Děti do 14 let tvoří 
necelých 16 % populace 
kraje, osoby ve věku 
15–64 let 65 %15 64 let 65 %, 
senioři nad 65 let 19 %.

� Junioři do 29 let 
(166 tis. osob v roce 
2016), tvoří necelou 
třetinu populace krajetřetinu populace kraje 
(4. nejvyšší podíl 
v mezikrajském
srovnání)srovnání).

7 tis. obyvatel, za posledních deset let 
. osob.

t podle SO ORP a krajů k 31. 12. 2016 

5



Vývoj počtu juniorůý j p j
Mladá generace podle věkových s

40

30

35

20

25

s
o

b

10

15ti
s
. 
o

s

0

5

10

0

0–4 let 5–9 let 10–14 let

2007 2008 2009 2010 2

Početně vůbec nejslabší je genera
a na přelomu století, která má nyn

skupin v Pardubickém kraji (k 31. 12.)

15–19 let 20–24 let 25–29 let

2011 2012 2013 2014 2015 2016

ace narozená koncem 90. let 
ní 15–19 let. 

6



Vývoj počtu juniorů
� Stárnutí populace pokračuje i přes příznivějš

na 100 dětí připadalo v roce 2016 v kraji již 1

� Průměrný věk obyvatel se za posledních des
(muži – 40,7 let, ženy – 43,5 roku).

Index stáří podle SO OR

ší vývoj porodnosti v posledních letech; 
122 seniorů.

set let zvýšil téměř o dva roky na 42,1 let 

RP a krajů k 31. 12. 2016 

7



Narození, potraty
■ V letech 2007 až 2010 došlo v kraji i v celé ČR

5,7 tis. dětí ročně, v roce 2016 dosáhl počet ž

■ 46 % dětí narozených v roce 2016 v Pardubic■ 46 % dětí narozených v roce 2016 v Pardubic

■ Roste průměrný věk matky při narození dítět
v průměru 28,5 roku – téměř o 7 let více než v

■ Dlouhodobě klesá podíl dětí narozených vdan

■ Mimo manželství se v roce 2016 v kraji narodi

ŽŽivě narození a podíl dětí narozených mimo manželství v

5 000 

6 000 

3 000

4 000 

ro
z
e
n
í

1 000

2 000 

3 000 

ž
iv
ě
n
a

0 

1 000 

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

živě narození celkem živě narození matkám ve věku do 29 let podíl živě

R k oživení porodnosti – v kraji se rodilo okolo 
ivě narozených dětí 5,5 tis.

kém kraji mělo matku mladší 30 letkém kraji mělo matku mladší 30 let.

te (prvorodičkám bylo v roce 2016 v kraji 
v roce 1991).

ým matkám.

lo téměř 48 % dětí (56 % ženám do 29 let). 

v Pardubickém kraji

■ Pardubický kraj patří               
k regionům s nízkou 

t t tí ( 1 500
50

60

ví
 (
%

)

potratovostí (cca 1 500 
potratů ročně).

■ Potraty žen do 29 let v kraji 30

40

h
 m

im
o
 m

a
n

že
ls

t

y j
tvoří 40 % všech potratů.

■ Polovina všech potratů 
ři dá dl h d bě UPT10

20

30

ži
v
ě
 n

a
ro

ze
n

ýc
h

připadá dlouhodobě na UPT, 
okolo 45 % představují 
samovolné potraty.

0

10

2
0
1
5

2
0
1
6

p
o

d
íl 

ž

8

ě narozených mimo manželství



9



Zemřelí

Muži celkem

Zemřelí podle pohlaví a příčin smrti 

4%
4%

9%

nemoci ob

novotvary

nemoci dý

41%

7%

8%

nemoci dý

vnější příč

a úmrtnos

nemoci en

a přeměny

27%

a přeměny

nemoci trá

ostatní př

7%

Muži do 29 let
nemoci ob

7%

7%

3%

4%

20%
novotvary

nemoci dý

vnější příč

60%

vnější příč

a úmrtnost

nemoci en

a přeměny

nemoci trá

60%

ostatní pří

Ženy celkem

v Pardubickém kraji (úhrn let 2012–2016)

běhové soustavy

y

ýchací soustavy
5%

3%

11%

ýchací soustavy

činy nemocnosti 

sti

ndokrinní, výživy 

y látek

49%
6%

4%

y látek

ávicí soustavy

íčiny

22%

běhové soustavy

8%

Ženy do 29 let

y

ýchací soustavy

činy nemocnosti

8%

13%

3%

33%

činy nemocnosti 

ti

ndokrinní, výživy 

y látek

ávicí soustavy
36%

6%1%

10

íčiny



Sňatky a rozvody
■ Počty sňatků v Pardubickém kraji klesaly od 

(2 tis.), v následujících letech dochází k mírné
uzavřeno necelých 2,5 tis. nových manželství.

■ V souvislosti s odkládáním manželství do vyšš
(v roce 2016 – 34,9 roku u mužů a 32,1 let u ž

■ Průměrný věk při 1. sňatku v kraji (31,5 roku u

■ V roce 2016 bylo v kraji rozvedeno 1,2 tis. ma

sňatky rozvody průměrný věk ženicha 

Sňatky, rozvody a průměrný věk

3 000

3 500

4 000

v
o
dů

1 500

2 000

2 500

č
e
t s

ň
a
tk

ů,
 r
o

zv

500

1 000

1 500

p
o

č

0

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

počátku 90. let, minima dosáhly v roce 2013 
mu růstu počtu sňatků, v roce 2016 bylo v kraji 
.

šího věku roste průměrný věk při sňatku 
žen; o 5 let vyšší než v roce 2001).

u mužů a 28,8 let u žen) je 2. nejnižší. 

anželství (nejméně od roku 1990).

při prvním sňatku průměrný věk nevěsty při prvním sňatku

k při prvním sňatku v Pardubickém kraji

25

30 

35 

o
ky

)

15 

20 

25 

ů
m

ě
rn

ý 
v
ě
k
 (
ro

5 

10 

p
r

11

0 

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6



12



Projekce obyvatelstva doj y
■ Projekce předpokládá pokles celkového p

současném trvalém zvyšování počtu obyv

2016

2030

Počet obyvatel (tis.)

517

509

Počet obyv. ve věku

166

1492030

2050

509

488

149

133

Počty osob v základních věkových skupinách a i

130

140

150

160

y ý p
do roku 2050 

80

90

100

110

120

130

. 
o

s
o

b

40

50

60

70

80ti
s

0

10

20

30

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

2
0

3
1

2
0

3
2

0-14 let 65 a víc

Zdroj: publikace ČSÚ Projekce obyvatelstva v krajích ČR d

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

o roku 2050
počtu obyvatel, úbytek osob do 29 let při 
vatel v seniorském věku

Index stáří

122,5

178 0

Průměrný věk

42,1

45 4

u 0–29 (tis.)

178,0

235,8

45,4

48,2

index stáří v Pardubickém kraji podle projekce 

200

220

240

j p p j
(stav k 1.1)

120

140

160

180

e
x

60

80

100

120

in
d
e

0

20

40

2
0

3
3

2
0

3
4

2
0

3
5

2
0

3
6

2
0

3
7

2
0

3
8

2
0

3
9

2
0

4
0

2
0

4
1

2
0

4
2

2
0

4
3

2
0

4
4

2
0

4
5

2
0

4
6

2
0

4
7

2
0

4
8

2
0

4
9

2
0

5
0

2
0

5
1

ce let index stáří 

13do roku 2050

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2



Vzdělanost mladé generacedě a ost adé ge e ace
■ Mezi juniory je vyšší podíl osob 

s vysokoškolským vzděláním  

- 11 % všech osob ve věku 25 a více let11 % všech osob ve věku 25 a více let     

- 16 % mužů ve věku 25–29 let

- 25 % žen ve věku 25–29 let.

V ik j ké á í j díl■ V mezikrajském srovnání je podíl 
vysokoškolsky vzdělaných obyvatel kraje 
ve věku 25–29 let podprůměrný, osob 
vyučených a s maturitou (včetně vyššíhovyučených a s maturitou (včetně vyššího 
odborného) nadprůměrný.

Obyvatelstvo Pardubického kraje ve věku 15 a více let podle 
pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání podle SLDB 2011 p j y p

80

100

40

60

%

0

20

0

celkem 
15 a více let

20–24 let 25–29 let celkem 
15 a více let

20–24 let 25–29 let

muži ženy

ee

■ Dvě třetiny obyvatel kraje ve věku   
25–29 let se středním odborným 

vysokoškolské

vzděláním vč. vyučených jsou muži.

■ Dvě třetiny obyvatel kraje ve věku  
25–29 let s vyšším odborným 

úplné střední
s maturitou 

a vyšší odborné
vč. nástavbového

střední vč. vyučení 
(bez maturity)

vzděláním jsou ženy.

■ Mezi vysokoškolsky vzdělanými 
obyvateli kraje ve věku 25–29 let mají 

základní
vč. neukončeného 

a bez vzdělání

14

ženy 59% podíl.



Mateřské a základní školyate s é a á ad š o y
■ Mateřské školy v kraji navštěvovalo nejvíce 

dětí v roce 2014/15 .

■ V posledních dvou letech se počet snižoval 
na 18,6 tis., současně klesal i podíl žádostí   
o přijetí dítěte do MŠ, jimž nebylo vyhověno 

22 % 12 %z 22 % na 12 %.

■ Postupně v kraji roste podíl dětí mladších 
než 3 roky (z 11 % v roce 2012 na 15 %      

2016)v roce 2016).

Žáci základních škol podle ročníku v Pardubickém kraji
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

4 000

5 000

6 000

2007/2008 2016/2017

2 000

3 000o
s
o
b
y

0

1 000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

ročník

■ Počet žáků v základních školách 
v kraji byl nejnižší v roce 2010.

■ Během posledních šesti let vzrostl          
o 10 % na 45 tisíc v roce 2016/17.

■ Každoročně odchází ze ZŠ v kraji 
do nižších ročníků gymnázií 400 –
450 žáků; nejvíce jich bylo v roce 
2008 (467).

8. 9.

15



Střední a vysoké školySt ed a yso é š o y
■ Mezi žáky SŠ jsou v kraji nejvíce zastoupeni 

studující odborných oborů s maturitou, následují 
studující na gymnáziích a necelá čtvrtina žáků

25

studující na  gymnáziích a necelá čtvrtina žáků 
získává střední vzdělání s výučním listem. 

■ U chlapců se na 2. místo řadí střední odborné 
vzdělávání s výučním listem u dívek vzdělávání

15

20

ti
s
. 
o

s
o

b
 

vzdělávání s výučním listem, u dívek vzdělávání 
gymnaziálního typu.

■ Počet žáků v oborech středního vzdělávání 
s výučním listem se v kraji dlouhodobě snižuje

5

10

hl i dí k

s výučním listem se v kraji dlouhodobě snižuje. 
Žáci středních škol podle pohlaví a druhu vzdělávání 
v Pardubickém kraji ve školním roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

0
2

0,6 %4,4 %
chlapci 0,4 %

17 4 %

2,5 %
dívky

30,4 %

41,8 %

17,4 %

32,9 %

46,9 %

22,9 %

střední vzdělávání

střední vzdělávání s výučním listem, vč. zkráceného

střední vzdělávání s maturitní zkouškou (všeobecné

střední vzdělávání s maturitní zkouškou (odborné), 

nástavbové studium

Studenti*) veřejných a soukromých vysokých škol v Pardubickém kraji

Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

studenti s trvalým bydlištěm v krajistudenti s trvalým bydlištěm v kraji
studenti s místem studia v kraji 

K k i k 2016 t d l

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

*) studenti (fyzické osoby) se státním občanstvím ČR za všechny studijní programy

■ Ke konci roku 2016 studovalo:

- na jediné vysoké škole v kraji 7,7 tis. studentů, 
z nich třetina měla bydliště v kraji

š h VŠ ČR 13 i d ů b dliš ě- na všech VŠ v ČR 13 tis. studentů s bydlištěm 
v Pardubickém kraji, z toho necelých 6 % 
na soukromých VŠ.

N 100 b t l k j ěk 20 24 l t■ Na 100 obyvatel kraje ve věku 20–24 let 
připadalo 35 vysokoškolských studentů 
prezenčního studia (celostátní průměr byl 36).

16

o

é)

vč. zkráceného



Ekonomická aktivitao o c á a t ta
■ Podrobné údaje o ekonomické aktivitě       

v územním detailu poskytuje SLDB 2011:

■ z 90 tis. mladých lidí ve věku 15–29 let  

jich bylo 56 % ekonomicky aktivních 

■ ze 43 tis. zaměstnaných bylo 8 % ý y

pracujících studentů a učňů

■ ze 7  tis. nezaměstnaných jich 37 % 

hledalo 1. zaměstnání.

■ Ze 40 tis. ekonomicky neaktivních ve věku 

15–29 let bylo 89 % žáků, studentů a učňů.

■ Ve věkové skupině 25–29 let převažovaly■ Ve věkové skupině 25 29 let převažovaly 

nad počtem studentů osoby s vlastním 

zdrojem obživy, a to zejména ženy na 

rodičovské dovolenérodičovské dovolené.

■ Nepracujících důchodců bylo mezi 

ekonomicky neaktivními juniory pouze 1,5 %.

17



Dojížďka juniorů do zaměsj j
■ Podíl vyjíždějících mladých lidí do zaměstnání mim

kraji 2. nejvyšší. 

M i jíždějí í i d ě t á í ěk 25 29 l■ Mezi vyjíždějícími do zaměstnání ve věku 25–29 l
jiného správního obvodu ORP v kraji, popř. v rámc

stnání
mo obec bydliště je podle SLDB 2011 v Pardubickém 

t b l 2011 j í tě h kt ří jížděli det bylo v roce 2011 nejvíce těch, kteří vyjížděli do 
ci daného správního obvodu. 

■ Do jiného SO ORP v kraji 
vyjíždělo nejvíce mladých 
z SO ORP Českáz SO ORP Česká 
Třebová a Ústí nad 
Orlicí.

■ V rámci vlastního SO 
ORP vyjíždělo relativně 
nejvíce mladých lidí za 
prací na Lanškrounsku.

■ Do jiných krajů a do 
zahraničí směřoval 
nejvyšší podíl 
vyjíždějících z Králickavyjíždějících z Králicka
a Pardubicka.

18



Míra ekonomické aktivity (Vy (
Míra ekonomické aktivity podle věku a krajů v roce 2016 (tříleté prům

80,0

90,0

40,0

50,0

60,0

70,0

%

0,0

10,0

20,0

30,0

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK

Míra ekonomické aktivity■ Ve věkové skupině 15–19 let se 

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK

osoby ve věku  15–19 let - kraje osoby ve věku  20–24 let - kraje osoby ve věku

osoby ve věku  15–19 let - ČR osoby ve věku  20–24 let - ČR osoby ve věku

70

80

90

100

Míra ekonomické aktivityp
v kraji neliší vývoj míry EA mezi 
muži a ženami.

■ Ve věkové skupině 20–24 let je 

30

40

50

60

%

p j
míra EA mužů výrazně vyšší 
než žen (ženy často déle 
studují).

0

10

20

2001 2002 2003 200

ži ěk 1

■ Míra EA žen ve věku 25–29 let 
byla do roku 2009 o třetinu 
nižší než míra EA mužů, poté 

muži ve věku 1

ženy ve věku 1
výrazně vzrostla.

VŠPS))

■ Míra ekonomické aktivity juniorů 

měry)

y j
vztažená k roku 2016 byla v kraji   
nad celostátním průměrem

■ ve věkových skupinách 15–19 let        ý p
a  20–24 let  byla 2. nejvyšší,

■ ve věkové skupině 25–29 let            
byla dokonce nejvyšší.ZLK MSK

obyvatel Pardubického kraje podle pohlaví a věku (tříleté průměry)

y j yZLK MSK

  25–29 let - kraje

  25–29 let - ČR

 obyvatel Pardubického kraje podle pohlaví a věku (tříleté průměry)

04 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

5 19 l t ži ěk 20 24 l t ži ěk 25 29 l t

19

5–19 let muži ve věku 20–24 let muži ve věku 25–29 let

5–19 let ženy ve věku 20–24 let ženy ve věku 25–29 let



Mzdy a platy juniorů
■ Průměrná měsíční mzda juniorů ve věku 20–29 

2016 dosahovala 22,7 tis. Kč a byla o 3,3 tis. Kč p

y p y j

v podnikatelské sféře v kraji; mzda žen zaostávala

■ Průměrný měsíční plat juniorů ve věku 20–29 le

2016 dosahoval 22,3 tis. Kč a byl o 4,6 tis. Kč pod

v nepodnikatelské sféře v kraji; mzda žen zaostáva

Hrubá měsíční mzda/plat podle věku a pohlaví v Pardubick

30

Hrubá měsíční mzda/plat podle věku a pohlaví v Pardubick
Pramen: MPSV; Informační systém o průměrném výdělku

Podnikatelská sféra                                                        

30

15

20

25

 K
č

15

20

25

K
č

5

10

15

ti
s
.

5

10

15

ti
s
. 

0

prů

plat

0
2015 2016

průměrná mzda - muži průměrná mzda - ženy 

mzda ve věku do 20 let - muži mzda ve věku do 20 let - ženy

mzda ve věku 20–29 let - muži mzda ve věku 20–29 let - ženy

let zaměstnaných v podnikatelské sféře v roce 

od průměrnou mzdou všech zaměstnanců 

a za mzdou mužů o 2,0 tis. Kč.

et zaměstnaných v nepodnikatelské sféře v roce 

 průměrným platem všech zaměstnanců 

ala za mzdou mužů o 2,6 tis. Kč.

kém krajikém kraji

               Nepodnikatelská sféra

■ zdrojem dat■ zdrojem dat       

je Informační 

systém               

o průměrném 

výdělku MPSV

2015 2016

měrný plat - muži průměrný plat - ženy 

t ve věku 20–29 let - muži plat ve věku 20–29 let - ženy

20



Uplatnění absolventů 

■ data o počtech absolventů škol s bydlištěm         

p
škol na trhu práce

v kraji publikuje MPSV z evidencí úřadů práce

■ Nejvyšší počet nezaměstnaných absolventů škol 
byl v roce 2013, zatímco v září 2013 jich bylo      
2 195, v prosinci 2017 „pouze“ 357.

■ Nejvíce všech uchazečů o zaměstnání je obvykle 
na začátku kalendářního roku, nejméně v září či 
říjnu, každoroční maximum nezaměstnaných 
absolventů škol je v září a minimum v květnu.

Nezaměstnaní absolventi škol a mladiství v evidenci 
úř dů á í í t ě č áúřadů práce a pracovní místa pro ně určená 
Zdroj: MPSV

4 500

5 000
uchazeči o zaměstnání pracovní místa trend - uchazeči t

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

p
o
č
e
t

0

500

1 000

1 500

2 000

7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 97 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9

2013 2014 2015 2016

■ Roste počet volných pracovních 
míst vhodných pro absolventy škol

trend - pracovní místa

míst vhodných pro absolventy škol  
z 261 v říjnu 2012 na 4,8 tis. 
koncem roku 2017.

■ Podíl nezaměstnaných absolventů■ Podíl nezaměstnaných absolventů 
škol na celkovém počtu uchazečů   
o zaměstnání byl koncem roku 2017 
nejvyšší v Kraji Vysočina; 11 1 3 5 7 9 11

21

j y j y ;
Pardubický kraj se podílem 3,5 % 
řadil na 4. místo.

11 1 3 5 7 9 11

2017



Uplatnění absolventů na 
■ data o nezaměstnanosti absolventů škol podle obo

vyhodnocuje Národní ústav pro vzdělávání, přičem
k čt ě t ý h b l tů šk l d b

p

k počtu nezaměstnaných absolventů škol v dubnu 

Míra nezaměstnanosti absolventů denního stud
Pramen: Národní ústav pro vzdělávání

Mí ě t ti bMíra nezaměstnanosti abso

střední vzdělání 
s výučním listem

gymnaziální vzdělání

st
vzdě
a od

v kraji v ČR v kraji v ČR v k

2013 24,7 27,4 3,1 4,1

ý a od
nást

2014 16,3 17,8 4,7 4,4

2015 11,0 13,7 3,1 3,8

2016 6,4 9,9 2,6 3,1

■ V uplynulých 5 letech došlo k výraznému snížení m
u všech kategorií vzdělání.

2017 4,9 7,0 1,9 2,5

■ Nejnižší míra nezaměstnanosti je u gymnaziálního 
s maturitou a odborným výcvikem vč. nástavbovéh

■ Ve všech kategoriích vzdělání s výjimkou  SOV s m
ů ů Čabsolventů škol se sídlem v kraji pod průměrem ČR

trhu práce – dokončení

orů a sídla školy každoročně v krajském členění 
mž porovnává počet absolventů škol v roce předchozím       

d éh k

p

daného roku

ia středních a vyšších odborných škol
v %

l tů dl hl í h k t ií dělá íolventů podle hlavních kategorií vzdělání

třední odborné
ělání s maturitou
dbor. výcvikem;

střední odborné 
vzdělání s maturitou

vyšší odborné 
vzdělání

kraji v ČR v kraji v ČR v kraji v ČR

23,3 23,5 15,4 14,8 13,1 11,9

dbor. výcvikem;
tavbové vzdělání

13,0 15,9 10,5 11,6 11,5 10,2

13,4 14,0 9,1 9,6 4,7 7,5

9,1 10,6 7,0 7,5 5,3 5,2

míry nezaměstnanosti absolventů škol se sídlem v kraji       
7,5 7,2 4,0 5,2 2,1 2,9

vzdělání, nejvyšší u středního odborného vzdělání 
ho vzdělání.

maturitou a odborným výcvikem  je míra nezaměstnanosti 

22

R.



Nezaměstnanost juniorů

■ Nejvyšší počet uchazečů o zaměstnání 
(podle stavu ke konci roku) byl v kraji 

j

(pod e sta u e o c o u) by aj
evidován v roce 2010, naproti tomu počet 
uchazečů ve věku 15–29 let již v roce 2003.

■ Počet mladých lidí přicházejících na trh■ Počet mladých lidí přicházejících na trh 
práce ze škol se postupně snižoval ve vazbě 
na pokles počtu juniorů, zejména ve věku 
20 24 let20–24 let.

Podíl nezaměstnaných osob podle věku v okresech Pardubické
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí

6,0 

Pardubický kraj Chrudim Pardubice Svitavy

3,0

4,0 

5,0 

,

ě
st

n
a
n
ýc

h
 (
%

)

0 0

1,0 

2,0 

3,0 

p
o

d
íl 

n
e
za

m
ě

0,0 
15–64 let 15–19 let 20–24 let

Medián mzdy/platu 
seniorů:

ého kraje k 31. 12. 2016 ■ Podíl nezaměstnaných osob 
ve věku 15–64 let byl v roce 
2016 u mužů i žen nejvyšší  

Ústí nad Orlicí

v okrese Svitavy;  obdobná 
situace byla  mezi mladými 
lidmi ve věku 20–29 let.

■ Ve věkové skupině 15–19 let 
byl nejvyšší podíl 
nezaměstnaných mužů i žen 

23

ý
v okrese Chrudim.25–29 let



24



Dávky státní sociální podpo
� V kraji nadprům

s dětmi (zejmé
nižší podíl výda7

1

7

Struktura výdajů v kraji a ČR v roce 2016 v %
Pramen: MPSV

nižší podíl výda

� Dávky SSP na 
8

18

8

7

24

7

18
1

kraj

64

60 ČR

přídavek na dítě

příspěvek na bydlenípříspěvek na bydlení

rodičovský příspěvek

porodné a pohřebnéporodné a pohřebné

dávky pěstounské péče

ory a pěstounské péče
měrné zastoupení výdajů na dávky spojené 
éna v případě rodičovského příspěvku) a naopak 
ajů týkajících se příspěvku na bydleníajů týkajících se příspěvku na bydlení.

1 obyvatele kraje 3 266 Kč – 6. nejnižší

25



Náhradní rodinná péče a soá ad od á péče a so
Děti v náhradní rodinné péči a s nařízenou ústavní výchovou v Pardub
Pramen: MPSV

800

900 

500 

600 

700 

800 

náhradní rodinná péče nařízená

100 

200 

300 

400 

Děti a mladiství evidovaní kurátory pro děti a mládež podle krajů – tří

0 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2

Děti a mladiství evidovaní kurátory pro děti a mládež podle krajů tří
Pramen: MPSV

4

5

děti do 15 let mladiství do 18 let

2

3

o
s
o

b
y
 v

 t
is

.

0

1

0
ULK MSK JHM STČ PHA JHČ HKK LBK VYS OLK PLK

ociálně právní ochrana dětíoc á ě p á oc a a dět
bickém kraji

■ Od roku 2008 vzrostl počet 
dětí v náhradní rodinné péči   

ČR i PAK í ž 2v ČR i v PAK více než 2x.

■ V roce 2016 v ČR 18 tis. dětí 
v NRP, z toho cca 800 dětí     
v PAK (3 nejnižší počet)

á ústavní výchova

v PAK (3. nejnižší počet). 

■ V kraji nejvyšší podíl dětí se 
zdravotním postižením           
v NRP

íletý průměr let 2014–2016

v NRP.
■ Postupně ubývá dětí               

s nařízenou ústavní výchovou.
2015 2016

íletý průměr let 2014 2016

■ Počet osob do 18 let            
id i k át ů kl áv evidenci kurátorů klesá, 

neustále však mezi nimi 
roste podíl dětí do 15 let.

■ V roce 2016 v ČR 29 tis■ V roce 2016 v ČR 29 tis. 
klientů do 18 let, z toho       
1 tis. v PAK.

26

KVK ZLK PAK



Rodinné domácnostiod é do ác ost
■ Dostupná data SLDB 2011

■ V kraji 137 tis rodinných domácností■ V kraji 137 tis. rodinných domácností 
(dvě třetiny všech domácností)

■ 108 tis. úplných rodin

■ 25 tis. neúplných rodin

Struktura rodinných domácností

úplná rodina bez závislých dětí

úplná rodina se závislými dětmi

neúplná rodina bez závislých dětikraj

ČR

p ý

neúplná rodina se závislými dětmi

2 a více rodin

Struktura domácno

■ Oproti průměru ČR                          
jsou v kraji více zastou-

19,5%

3,8%
úp
rod

peny rodiny, méně                           
jednotlivci a vícečlenné              
nerodinné domácnosti.

58 1%58,1%

18,6%

ostí tvořených 1 rodinou podle počtu závislých dětí

bez závislých dětí

plné 
diny 14,6%

2,8% neúplné 
rodiny

%

1 závislé dítě

2 závislé děti

3 a více závislých dětí

27

% 48,1%
34,6%



Struktura domácností junj
■ Za domácnost juniorů je považována každá do

v jejímž čele je osoba ve věku 15 až 29 let.j j j

■ Mezi domácnostmi juniorů jsou nadprůměrně z
podprůměrný podíl mají naopak úplné rodiny (tp p ý p j p p y (

■ Z opačného pohledu – mezi všemi domácnosti
(tj. větší měrou oproti rodinným domácnostem)

Domácnosti podle typu domácnosti a věku oso
Zdroj: SLDB 2011

4 21 20
úplné 
rodiny

15–29 let 30–39 let 40Věk:

6 24 26
neúplné 
rodiny

rodiny

11 13 10

0 20 40

domácnosti 
jednotlivců

niorů
omácnost, 

zastoupené domácnosti jednotlivců (z 54 %), 
třetina) i neúplné rodiny (12 %).) p y ( )

 jednotlivců jsou junioři zastoupeni 11 % 
) – viz graf. 

oby v čele domácnosti v Pardubickém kraji

33 21

0–49 let 50–64 let 65 a více let

6 26 18

25 41

60 80 100
%

28

%



Domácnosti jednotlivců
■ Domácnosti jednotlivců jsou nejčastěji tvořeny

svobodných) – tzv. singles a domácnostmi sen

j

■ Počet domácností jednotlivců neustále narůstá
po roce 1990 – odkládání mateřství do vyššího

t á í j b t é ý t b š jí ícestování, rozvoj bytové výstavby, zvyšující se

■ Z celkového počtu 7 tis. domácností jednotlivc
v kraji bylo 55 % mužů. j y

Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví v Pa
Zdroj: SLDB 2011

800

900

1 000

1 100

muži ženy

400

500

600

700

o
s
o
b
y

0

100

200

300

15 20 25 30 35 40 45 50

y domácnostmi mladých osob (s převahou 
niorů (s převahou ovdovělých). 

á (změna životního stylu zejména 
o věku, preference studia, budování kariéry, 

děj d žití)e naděje dožití).

ců tvořených osobami ve věku 15 až 29 let

ardubickém kraji

55 60 65 70 75 80 85 90 95

29

věk



Rodinné domácnosti juni

■ Mladí lidé žijící v partnerství častěji 
hl dá jí i ětší k i kývyhledávají regiony s větším ekonomickým 

centrem, které poskytuje lepší možnosti 
pracovního uplatnění. 

■ Neúplné rodiny mladých jsou častěji 
zastoupeny v regionech s vyšší 

ě t tínezaměstnaností.

orů
■ Většina (90 %) všech úplných rodin 

(bez ohledu na věk osoby v čele) je 
tvořena manželskými páry, mezi ý p y,
domácnostmi juniorů je tento podíl pouze 
51% (nadprůměrně jsou zastoupena 
nesezdaná soužití druha a družky)nesezdaná soužití druha a družky).

30



Bydlení juniorů
■ Domácnosti juniorů (především jednotlivců) op

domech, z hlediska právního důvodu užívání v 
ž ti j i ři č těji bý jí b t íž

y j

možnosti junioři častěji obývají byty se sníženo

Domá
a práv
Zdroj: S■ V nájemních bytech byla sečtena j

100,0

j y y

třetina domácností juniorů v kraji 

(mezi všemi domácnostmi 

bez ohledu na věk osoby v čele byl

60 0

80,0bez ohledu na věk osoby v čele byl 

tento podíl 18%). 

■ Domácnosti juniorů žijí oproti všem

40,0

60,0

%

■ Domácnosti juniorů žijí oproti všem 

domácnostem častěji v bytech 

s menší obytnou plochou.

20,0

■ V bytech obývaných juniory připadá 
oproti všem domácnostem na osobu: 
- o 2 m2 méně v úplných rodinách

0,0
ce

o 2 m méně v úplných rodinách
- o 6 m2 méně v neúplných rodinách 
- o 9 m2 méně u jednotlivců

roti všem domácnostem častěji bydlí v bytových 
bytech nájemních. S ohledem na své finanční 

k litou kvalitou

ácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti 
vního důvodu užívání bytu v Pardubickém kraji 
SLDB 2011

jiný důvod 
užívání 

družstevní

nájemnínájemní

jiné bezplatné 
užívání u á

v osobním 
vlastnictví

elkem z toho věk celkem z toho věk celkem z toho věk

ve vlastním 
domě

31

osoby v čele
15–29 let

osoby v čele
15–29 let

osoby v čele
15–29 let

úplné rodiny neúplné rodiny domácnosti jednotlivců



Volnočasové aktivity
■ Počet žáků školních družin v posledních letech

v kraji 53 % všech žáků 1. stupně základních š

y

také počet přijatých účastníků do středisek voln

■ Kraj se dlouhodobě řadí na přední místa počte

žáků základních uměleckých škol 

v přepočtu na obyvatele (v roce 2016/17 

mu v mezikrajském srovnání počtem 225  žáků

Žáci základních uměleckých škol ve školním roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Č
P

u e ajs é s o á počte 5 á ů

na 1 000  osob ve věku 6–18 let patřilo 3. místo

1

1

1

10,8 %

podle základních oborů 
v Pardubickém kraji a ČR

ČR

1

1
. f

y
zi

c
k
ý
ch

 o
so

b14,2 %

19,5 %

62 9 %

20,0 %kraj

ti
s
.

3,4 %

62,9 %

3,9 %65,4 %

taneční obor

výtvarný oborýt a ý obo

literárně-dramatický obor

hudební obor

h roste, v roce 2016/17 navštěvovalo školní družinu 

škol (4. nejnižší podíl mezi kraji); zřetelně narůstá 

ného času.

m ■ Mládež do 18 let je mezi členy České 

ů 

unie sportu v kraji zastoupena jednou 

třetinou; členská základna mládeže 

ČUS v kraji se častěji zaměřuje na 

Členská základna České unie sportu podle věku a krajů k 31. 12. 2016
Pramen: Česká unie sportu

ů

o).

ČUS aj se častěj a ě uje a

tenis a lední hokej.

35 

40 

45 

140 

160 

180 

20 

25 

30 

80 

100 

120 

%

0

5 

10 

15 

0

20 

40 

60 

32

0 0 
PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

0–18 let (mládež) 19 a více let (dospělí) podíl mládeže na všech členech



Junioři a informační tech
■ Internet využívá téměř 98 % osob ve věku 16–2

v kraji

■ Nadprůměrně jsou mezi juniory v kraji zastoupe
kteří vyhledávají na internetu informace o zboží
a službách (91 %) i uživatelé internetového ( )
bankovnictví (61 %); v obou případech 2. nejvyš
podíl. 

Uživatelé internetu podle věku a krajů v roce 2015 (tříletý p
Zdroj: ČSÚ - Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních te

100

60

80

%

20

40

%

0

P
H
A

S
T
Č

J
H
Č

P
L
K

K
V
K

U
L
K

L
B
K

H
K
K

P
A
K

V
Y
S

J
H
M

O
L
K

uživatelé internetu ve věku 16–29 let uživatelé internetu ve vě

průměr ČR 16–29 let průměr ČR 55 a více let

nologie
Uživatelé internetu podle věku v Pardubickém kraji 
(tříletý průměr)
Zdroj: ČSÚ - VŠIT

29 let 

100

eni ti, 
í 

70

80

90

šší 

30

40

50

60

%

růměr)
chnologií

0

10

20

30

16–29 let 55 a více let

■ Podíl juniorů věnujících se 

0

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

j j
internetovému hraní her (41 %) 
patří mezi kraji k nejnižším .

■ Třetí nejnižší je podíl juniorů      
v kraji využívajících sociální sítě 
(78 %).

Z
L
K

M
S
K

ku 55 a více let

33

( )



Kriminalita
■ V průměru let 2012–2016 připadal v kraji: 

■ přibližně 1 kriminální čin spáchaný nezletil

Čúrovni průměru ČR) 

■ téměř 11 činů spáchaných mladistvými na 

mezi kraji)mezi kraji).
Trestná činnost podle věk
v letech 2012–2016 
Pramen: Policejní prezidium ČR 

násilné činy mravnostní krim

■ Ve struktuře trestných 

6

6

1

1

kraj

ČR
c
e
lk

e
m

násilné činy mravnostní krim
činů má rozhodující podíl 

majetková kriminalita 

(bez ohledu na věk

13

19

10kraj

ČR

d
ě
ti
 v

e
 v

ě
k
u
 

1
–
1
7
 l
e
t

(bez ohledu na věk 

pachatele i mezi 

mladšími 18 let).

0 10 2

d

■ Mezi činy osob mladších 18 let je oproti všem p

násilná a mravnostní kriminalita podprůměrněnásilná a mravnostní kriminalita, podprůměrně 

■ Nezletilí (mladší 15 let) jsou oproti mladistvým 

č t á il é či d l ý b dčasto pro násilné činy, nedovolenou výrobu a d

ými na 1 000 dětí mladších 15 let (hodnota na 

1 000 osob 15 až 17letých (4. nejnižší hodnota 

ku pachatele a druhu kriminality v Pardubickém kraji a ČR 

minalita majetková kriminalita hospodářská kriminalita ostatní a zbývající kriminalita

52

60

12

11

27

22

minalita majetková kriminalita hospodářská kriminalita ostatní a zbývající kriminalita

7

54

47

4

4

19

23

20 30 40 50 60 70 80 90 100 %

pachatelům nadprůměrně zastoupena 

hospodářská kriminalitahospodářská kriminalita.

(15–17 let) častěji stíháni za sprejerství, méně 

di t ib i h t í h lát k či ýt ž i t í

34

distribuci psychotropních látek či výtržnictví.



ČSÚ NAČSÚ NA 
INTERNETU

ÍHLAVNÍ 
STRÁNKY

WWWCZSO CZWWW.CZSO.CZ

35

https://www.czso.cz/csu/czso/domov


HORNÍ LIŠTA STRÁNEKO Š S K WWW.CZSO.CZC SO C

36

https://www.czso.cz/csu/czso/domov
https://www.czso.cz/csu/czso/analyzy-vydane-krajskymi-spravami-csu


Internetové stránky wwww.pardubice.czso.cz

37

https://www.czso.cz/csu/xe


K t kt í b T l f

KONTAKTY
Kontaktní osoba Telefon

Ředitelka KS ČSÚ 
v Pardubicích 466 743 4
Ing. Veronika Tichá

466 743 4

Oddělení terénních zjišťování

I M ti M šk á

466 743 44

Ing. Martina Myšková

Oddělení informačních služeb

Ing Hedvika Fialová

466 743 48

466 743 4Ing. Hedvika Fialová

Ing. Monika Mikanová

RNDr. Petr Dědič

466 743 4

466 743 42

737 858 6

Mgr. Klára Vávrová 466 743 4

Úřední hodiny: PO ST: 8-17 hod v ostatÚřední hodiny:  PO, ST: 8-17 hod. , v ostat

E iln E-mail

13 veronika.ticha@czso.cz13 veronika.ticha@czso.cz

45 martina.myskova@czso.cz

Kontakt 

pro 

objedná k

80

18

infoservispa@czso.cz

hedvika fialova@czso cz

objednávky 

publikací

a dalších 18

21

98

hedvika.fialova@czso.cz

monika.mikanova@czso.cz

petr.dedic@czso.cz

a da š c

služeb 

ČSÚ

33 klara.vavrova@czso.cz

tní pracovní dny po předchozí domluvětní pracovní dny po předchozí domluvě

38



Děk jDěkujeme

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  N

te za pozornost

Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz


